Requerimento Nº 895/2025

Súmula: Solicito, respeitosamente, ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy,
Prefeito Municipal, que informe se existem
estudos ou pesquisas em andamento, ou já
realizados, com o intuito de identificar os
locais em que ocorre o abandono de
animais no município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, junto a Secretaria do meio ambiente e defesa dos animais,
informações se existem estudos ou pesquisas em andamento, ou já realizados, com o intuito de
identificar os locais em que ocorre o abandono de animais no município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Recebemos a solicitação para requerer informações junto ao executivo se existem
estudos ou pesquisas em andamento, ou já realizados, com o intuito de identificar os locais em
que ocorre o abandono de animais no município, importante mencionar que o abandono de
animais causa sérios impactos no município, afetando tanto os animais quanto a sociedade.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

76
2/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
17

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

72
9-

T
97

F
-B

K
7Z

-4
4X

K

Lei orgânica:

Art. 135 O sistema municipal de administração da qualidade
ambiental, e da proteção, controle e desenvolvimento do meio
ambiente, visará precipuamente:

V - Proteger a fauna e a flora, vedadas as práticas que coloquem em
risco sua função ecológica, que provoquem extinção de espécies ou
que submetam os animais a crueldade, assim como fiscalizando a
extração vegetal, a captura, o transporte, a comercialização
irregular e a industrialização de subprodutos.

A proteção animal envolve não apenas a prevenção de maus-tratos e abandono, mas
também o apoio a políticas públicas que assegurem a saúde e segurança dos animais. Cada
indivíduo tem a responsabilidade de contribuir para um ambiente mais justo e ético,
promovendo a convivência harmoniosa entre seres humanos e animais.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de fevereiro de 2025

Marina Dornellas - UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

76
2/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
17

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

72
9-

T
97

F
-B

K
7Z

-4
4X

K

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E729T97FBK7Z44XK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E729-T97F-BK7Z-44XK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

76
2/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
17

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

72
9-

T
97

F
-B

K
7Z

-4
4X

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E729T97FBK7Z44XK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E729T97FBK7Z44XK
		2025-02-24T17:48:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura